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Anotace:

Práce se zabývá výhradně Měsícem a jeho ukotvením v edukačním procesu. První

polovina práce je věnována Měsíci jako tělesu, historii jeho pozorování, fázím, vzniku,

stavbě, nejnovějším zjištěným faktům a různým číselným údajům, které lze o našem

nejbliţším vesmírném sousedovi zmínit. Druhá část práce je pak věnována zhodnocení

výuky na některých základních školách, analýze učebních materiálů a prezentaci

problematiky v rámci RVP a ŠVP. Na základě těchto informací získaných studiem odborné

literatury, pozorováním ve školách a testovým šetřením, se práce ve svém závěru věnuje

návrhu průběhu vyučovací hodiny na téma Měsíc.

KUČERA, K. (2015): Moon and its presentation within lessons at primary school.

University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department of

Geography, 56 p.

Keywords:

Moon, Solar system, natural satellite, primary school, FEP (framework education

programme), SEP (school education programme), textbooks

Abstract:

This Bachelor Thesis deals with the issue of teaching about Moon and its classification into

educational system. Moon as a solid figure, the history of observation, stages of Moon,
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I. Úvod

Práce se zabývá Měsícem a jeho prezentací na základních školách, a to jak

z pohledu teoretického, tak z pohledu praktického. Teoretický pohled je zde zastoupen

prezentací této problematiky v Rámcovém vzdělávacím programu a Školských

vzdělávacích programech, jednotlivých základních škol. Pohled praktický je pak

prezentován v ostatních kapitolách věnovaných našemu nejbliţšímu vesmírnému

sousedovi. Metodologická část je věnována popisu získávání informací z náslechů

v hodinách, učebnic a názorů učitelů. Ze všech těchto informací je pak v závěrečné části

návrh na ideální podobu hodiny, jeţ se opírá především o vlastní pozorování a informace

získané z pedagogické psychologie. Poslední kapitola se pak věnuje shrnutí celé práce a

poznatkům získaných v průběhu její tvorby.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat teorii o Měsíci. Seznámit se a nastudovat

odbornou literaturu o našem nejbliţším vesmírném sousedovi, jeho vzniku, fázích,

pohybech a dalších informacích týkajících se tohoto vesmírného tělesa. Dále analyzování

rozsahu této problematiky prezentované v učebnicích a výzkum na základních školách,

zúčastnit se zde výuky a pozorovat její průběh. Na základě těchto informací a informací

z RVP, ŠVP a vlastních školních osnov, vypracovat návrh na optimalizaci výukového

procesu daného tématu. V konečné podstatě, by pak teoretická a závěrečná část této

bakalářské práce měla tvořit jakýsi nový výukový materiál, s doporučením ideálního stylu

prezentování dané problematiky.
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II. Přehled použité literatury

Autorů a publikací zaměřených na tématiku Měsíce a naší Sluneční soustavy je

poměrně velké mnoţství. Jedná se především o encyklopedie, internetové články

jednotlivých agentur specializujících se na tuto problematiku, skripta publikované

odborníky na vysokých školách, anebo celé kníţky věnované pouze našemu jedinému

přirozenému satelitu. V kapitole přehled pouţité literatury se nachází výčet prací a

stěţejních zdrojů, které tvořily základní pilíře při tvorbě této práce.

Jako první a stěţejní zdroj je třeba uvést publikace Měsíc a Měsíc známý i

tajemný od brněnského odborníka na danou problematiku Pavla Gabzdyla. Jelikoţ jsou

tyto práce věnovány výhradně našemu jedinému přirozenému satelitu a všemu kolem něj,

jsou velice podrobné a zajímavě zpracované, navíc doplněné o řadu obrázkových příloh.

Za další významný zdroj je nutné zmínit skripta od Miroslava Zejdy z Masarykovy

univerzity v Brně. Základy astronomie 1, jak jsou tato skripta pojmenována, je celá jedna

kapitola nazvána Vesmírní sousedé na obloze, kde samozřejmě nechybí Měsíc a jeho

velice výstiţný a stručný popis. Tyto dvě publikace tedy z hlediska kniţních zdrojů tvořily

základní texty při tvorbě teoretické části práce. Vše v nich bylo smysluplně seřazené a

přehledné. Jediné co by se dalo vytknout práci Pavla Gabzdyla je její k danému tématu aţ

příliš velký a podrobný rozsah, s mnoţstvím kapitol, které jsou ne vţdy zpracované

odborně. To je samozřejmě dáno i snahou zaujmout touto prací i širokou veřejnost. Na

druhou stranu jsou ale tyto publikace psány velice poutavě a srozumitelně a i naprostý laik

z nich snadno pochopí vztahy a jevy probíhající v soustavě Slunce, Země, Měsíc. K práci

Miroslava Zejdy, která je kratší a méně podrobná, jelikoţ je v ní problematice Měsíce

věnována pouze jedna kapitola, lze říct, ţe jsou to velmi dobře prezentovaná základní fakta

o našem nejbliţším vesmírném sousedovi, někdy psaná na rozdíl od publikací Pavla

Gabzdyla odborným a široké veřejnosti hůře srozumitelným jazykem. Dalšími zdroji pak

byli práce R. Čapka (1992) věnovaná planetární geografii, skripta z Masarykovy univerzity

v Brně, věnována obecné astronomii Janík, Mikulášek (2013), a historii astronomie Štefl,

Krtička (2008).

Internetové stránky americké vládní agentury National Aeronautics and Space

Administration široké veřejnosti známé jako NASA. Národní úřad pro letectví a

kosmonautiku jak zní český název této organizace, se stará o řízení amerického

kosmického programu a průzkum vesmíru celkově (Wikipedia 2015). Především díky
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těmto skutečnostem je tato agentura v bakalářské práci několikrát citována, jelikoţ se na

jejích internetových stránkách nacházejí nejaktuálnější články a cenné informace o naší

Sluneční soustavě. Jako další internetový zdroj, byly pouţívány webové stránky Prohlídka

Měsíce. Jejichţ autorem je jiţ výše zmíněný odborník na Měsíc, Pavel Gabzdyl. Celý tento

web se věnuje pouze našemu jedinému přirozenému satelitu a jsou zde prezentovány

nejaktuálnější informace o Měsíci a nespočet zajímavostí. Všechny další zdroje dostupné

online jsou pak odcitovány níţe v textu práce. Najdete mezi nimi z velké části skripta

geografických a astronomických ústavů nejen z České republiky, ale i ze světa.

Velmi cenným a téţ zcela zásadním zdrojem informací mi pak byly samotné

konzultace v rámci tvorby práce, které jsou zde citovány jako (Tichý 2015), při kterých

jsme konzultovali a prováděli korekturu jak teoretické části bakalářské práce, tak částí

ostatních. Toto byly zdroje pouţívané při tvorbě Teoretické části bakalářské práce.

Při tvorbě části, analytické a závěrečné byl pak stěţejním zdrojem informací

samotný výzkum, dále pozorování a rozhovory s jednotlivými pedagogy zasvěcenými do

problematiky jak z hlediska teoretického, tak z hlediska praktického. Praktické hledisko

zde znamená samotnou výuku planetární geografie na základních školách. Tyto metody

sběru dat jsou blíţe popsány v kapitole tři Metodologická část. Při jejíţ tvorbě byly pouţity

především zdroje internetové a to online dostupný Kvalitativní výzkum od Hendla (2005).

Dále pak výzkumné přístupy a výčet metod sběru dat a informací Kozlová (2015), nebo

Pedagogický slovník Průcha, Walterová, Mareš (2013).

Pokud se zmiňujeme o literatuře pouţité při tvorbě analytické části práce, je

potřeba uvést popisované učebnice zeměpisu pro šestou třídu. Tyto publikace jsou určené a

zpracované tak, aby co nejlépe prezentovaly Měsíc ţákům, a tvoří v mnoha případech

základní metu pro obsah výuky Brychtová, Herik (2001), Demek a kol. (2010).

V závěrečné části v podkapitole Návrh průběhu vyučovací hodiny na téma Měsíc, pak byly

zdrojem informací jiţ výše zmiňované konzultace s Ing. Bc. Tichým (2015), s jednotlivými

pedagogy a samozřejmě vlastní zkušenosti. Z publikací tištěných to pak byly Náčrty,

schémata a grafy v geografickém vzdělávání, Pacáková (2013) a vybrané kapitoly

z pedagogické psychologie, Jiřincová (2003).

Všechny tyto zdroje nebyly pouţívány výhradně v kapitolách uvedených výše, ale

informace z nich získané se prolínají v celé bakalářské práci.
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III. Teoretická část

Teoretická část práce se věnuje základním informacím o Měsíci a jejich rozdělení

do několika kapitol podle jejich posloupnosti, která je vázána na jeho poznávání v dějinách


[…]


jednou měl stát i mým oborem vzdělávání studentů. Sledoval jsem jednotlivé pedagogy a

jejich metodiku výuky, jejich jedinečné vlohy pro to, sdělovat ţákům informace a to jakým

způsobem svou práci konají. Je samozřejmě těţké hodnotit je pouze po jedné vyučovací

hodině, ale lze si z toho, co jsem viděl, odnést to nejlepší a naopak. Vyvarovat se tomu, co

ideální nebylo. Za další pak lze říci, ţe nejdůleţitější prací učitele je vzbudit ve svých

ţácích touhu po vědění a poznání. Pokud se toto kantorovi povede je pak zájem o

vyučovaný předmět a všechny další kroky edukačního procesu daleko snadnější a

efektivnější. Psaní bakalářské práce je jistě dobrou zkušeností z hlediska tvorby odborných

textů do budoucího ţivota, avšak jako daleko lepší přípravou na učitelské povolání, která

by měla být i předmětem studia, vidím samotnou praxi ve třídách a kontakt se ţáky.

49

Zdroje

BRYCHTOVÁ, Š., HERIK, J. (2001): Planeta Země. In: BRYCHTOVÁ, Š., HERIK, J.

(ed.): Měsíc – přirozená druţice Země. Fortuna, Praha, s. 16 – 17.

ČAPEK, R. (1992): Planetární geografie. Karolinum, Praha, 82 s.

DEMEK, J., a kol. (2010): Zeměpis 6. In: Demek, J. (ed.): Měsíc – přirozená druţice

Země. SPN – pedagogické nakladatelství. Praha, s. 14 – 15.

GABZDYL, P. (2006): Měsíc. Aventinum, Praha, 200 s.

GABZDYL, P. (2013): Měsíc známý i tajemný. Aventinum, Praha, 159 s.

HENDL, J. (2005): Kvalitativní výzkum. In: Hendl, J. (ed.): Metody získávání dat. Portál,

Praha, s. 190 – 196.

JANÍK, J., MIKULÁŠEK, Z. (2013): Obecná astronomie. Masarykova univerzita, Brno,

118 s.

JIŘINCOVÁ, B. (2003): Vybrané kapitoly z pedagogické psychologie. Západočeská

univerzita, Plzeň, 147 s.

PACÁKOVÁ, V. (2013): Náčrty, schémata a grafy v geografickém vzdělávání.

Masarykova univerzita, Brno, 89 s.

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. (2013): Pedagogický slovník. Portál, Praha,

400 s.

ŠTEFL, V., KRTIČKA, J. (2008): Historie astronomie. Masarykova univerzita, Brno,

140 s.

ZEJDA, M. (2013): Základy astronomie 1. In: Zejda, M. (ed.): Měsíc. Kosmické divadlo

zatmění. Masarykova univerzita, Brno, s. 88 – 102.

Dostupné online

ASTRONOMIA (2010): Vznik Měsíce, http://planety.astro.cz/zeme/1956-vznik-mesice

(13. 12. 2014).

ASTRONOMIA (2010): Fáze Měsíce, http://astronomia.zcu.cz/planety/zeme/1959-faze-

mesice (20. 12. 2014).

ALDEBARAN BULLETIN (2003): Květen – měsíc stínů,

http://www.aldebaran.cz/bulletin/2003_16_phe.html (17. 4. 2015).

ČESKÁ ASTRONOMICKÁ SPOLEČNOST (2009): Minimum o hvězdách,

http://mladez.astro.cz/?p=86 (20. 4. 2015).

50

ČESKOMORAVSKÁ MYSLIVESKÁ JEDNOTA (2015): Informace pro myslivce,

http://www.cmmj.cz/Informace-pro-myslivce/Vychody-a-zapady-slunce-a-mesice.aspx

(12. 3. 2015).

GABZDYL, P. (2014): Prohlídka Měsíce, http://mesic.astronomie.cz/index.php (2. 10.

2014).

KOZLOVÁ, L. (2015): Výzkumné přístupy,

http://www.eamos.cz/amos/ksb/externi/ksb_305/2.htm (5. 3. 2015).

LUCEY, P. (2005): Instantní astronomické noviny,

http://www.ian.cz/detart_fr.php?id=2167 (12. 10. 2014).

NASA (2015): Asteroid That Flew Past Earth Has Moon,

http://www.jpl.nasa.gov/news/news.php?feature=4459 (20. 3. 2015).

NASA (2013): NASA – Funded Scientists Detect Water on Moon's Surface that Hints at

Water Below, http://www.jpl.nasa.gov/news/news.php?feature=3887 (11. 12. 2014).

NASA (2015): Solar Systém Exploration,

https://solarsystem.nasa.gov/planets/profile.cfm?Object=Pluto&Display=Sats (15. 3.

2015).

NINE PLANETS (2014): The Moon, http://nineplanets.org/luna.html (16. 1. 2015).

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PEDAGOGICKÝ (2007): Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání, http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-

07.pdf (20. 11. 2014).

WIKIPEDIA (2015): Ida, http://cs.wikipedia.org/wiki/Ida_%28planetka%29 (10. 3. 2015).

WIKIPEDIA (2015): NASA, http://cs.wikipedia.org/wiki/NASA (16. 4. 2015).

WIKIPEDIA (2013): Stratigrafie Měsíce,

http://cs.wikipedia.org/wiki/Stratigrafie_M%C4%9Bs%C3%ADce (5. 1. 2015).

WIKIPEDIA (2010): Telluruim – Orrery,

http://de.wikipedia.org/wiki/Orrery#mediaviewer/File:Tellurium.JPG (6. 2. 2015).

51

Seznamy obrázků, grafů, tabulek a příloh
