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A

Bakalářská práce má přiměřený rozsah a také logickou návaznost. Je také vnitřně vyvážená

C

Cíle práce jsou uvedeny na str. 8. Od samotné kapitoly metodika práce bych očekával větší propracovanost.
Vlastní metodika práce je zpracována v podstatě do jednoho odstavce na str. 31

C

Domnívám se, že autor mohl také pracovat ve své práci s cizojazyčnou literaturou věnovanou problematice
Měsíce, které jistě bude velké množství. Autor bohužel nepoužívá jednotné citace a nedodržuje bibliografické
normy minimálně v kapitole Přehled použité literatury (např. používá „práci Pavla Gabzdyla“, „práce R.
Čapka (1992)“ – str. 9)

B

Nepochybuji o odborné správnosti teoretických poznatků o Měsíci. Očekával bych ale, že v analytické části
bude průzkum prováděn na větším vzorku škol, čímž by došlo k získání většího množství poznatků o výuce
Měsíce na ZŠ a také k možnosti objektivnějších závěrů. Díky tomu by mohla být analytická a závěrečná část
více propracovanější.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení

práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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 C

Autor absolvoval čtyři různé vyučovací hodiny na téma Měsíc. Předpokládám, že viděl negativa i pozitiva při
vlastní výuce. Proto bych předpokládal při návrhu průběhu vyučovací hodiny větší rozpracovanost (např.
rozpracovanost hodiny na minuty a ne na dvě části, návrh didaktických pomůcek při výuce konkrétní
problematiky, dále třeba i metodický materiál pro učitele. Vlastní výuka o problematice Měsíce je v práci
navržena ve schématu hodiny do dvou bloků.

B

Jazykovou a stylistickou úroveň práce znehodnocují místy nepřesná vyjádření (např. „zpracovat teorii o
Měsíci“?, nebylo by lepší „teoretické poznatky o Měsíci“ str. 8), překlepy (správně je Herink a ne Herik str.
10) atd.

B

Formální a grafická úroveň práce by mohla být na vyšší úrovni. Např. str. 29 je složena pouze z jednoho
odstavce. Podobně dlouhé odstavce jsou i v předcházejících kapitolách. Str. 30 obsahuje jeden a půl řádky.
Kapitola IV. 2 začíná na konci str. 31 a na stránce jsou pouze tři řádky subkapitoly.

1. Vyzkoušel si autor výuku Měsíce na ZŠ? S jakým výsledkem a pocitem?
2. Myslí si autor, že výuka problematiky Měsíce zařazená do 6. třídy je ideální?